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Abstract
This thesis is focused on research in the generation of automatized functional
tests. It utilizes the graph of transitions and states of the tested application.
For this research a web application already exists, serving for System Un-
der Test (SUT). It is possible to intentionally inject errors inside this web
application and hereby verify the quality of tests. The graph of the tested
application is made in an application called Oxygen which can also generate
test cases. According to these test cases it is possible to manually create
functional tests. The aim of this thesis is the possibility of automatic test
generation according to these test cases. This would eliminate the manual
work of testers as well as it would increase the test coverage of given applic-
ation.

Abstrakt
Práce se zabývá výzkumem v oblasti generování automatizovaných funkcio-
nálních testů. Využívá graf přechodů a stavů testované aplikace. Pro tento
výzkum již existuje webová aplikace, sloužící jako System Under Test (SUT),
do které lze záměrně zanést chyby a tím ověřovat kvalitu testů. Graf testo-
vané aplikace je vytvořen v aplikaci Oxygen, která také dokáže vygenerovat
testovací případy, dle kterých lze manuálně vytvářet funkcionální testy. Cí-
lem práce je automatické vygenerování těchto testů dle zmíněného grafu,
což by odstranilo manuální práci testerů a zároveň by zvýšilo protestova-
nost dané aplikace.
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1 Úvod

Na Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni
(KIV ZČU) byla úspěšně obhájena diplomová práce Aplikace s možností in-
jekce chyb pro ověřování kvality testů. Jejím výsledkem je pseudorealistická
webová aplikace, představující univerzitní informační systém – University
Information System (UIS). Předpokládané použití této aplikace je pro vý-
zkum v oblasti testování, a z toho důvodu do ní lze zanést různé softwarové
chyby. Tímto způsobem je možné vytvořit poruchové klony UIS, na kterých
lze jednoduše ověřit kvalitu a pokrytí testů.

K této aplikaci bylo též vytvořeno velké množství funkcionálních testů.
Jsou volně dostupné, stejně jako jejich podpůrné knihovny, a společně s UIS
tvoří projekt Testbed UIS.

Existuje nástroj Oxygen, vyvíjený na Fakultě elektrotechnické Českého
vysokého učení technického (FEL ČVUT), ve kterém lze vytvořit graf pře-
chodů a stavů pro testovanou aplikaci. Z tohoto grafu je možné automaticky
vygenerovat testovací případy, kterými se může řídit tester při manuálním
testování aplikace.

Dále byla na KIV úspěšně obhájena bakalářská práce Generování testo-
vacích datasetů. Dokázala na triviální webové aplikaci, že je možné s využi-
tím výše popsaných možností Oxygenu automaticky generovat testy.

Cílem této práce je využít všechny výše zmíněné dostupné nástroje, apli-
kace a postupy a vytvořit program, který dokáže samostatně vygenerovat
kompletní funkcionální testy. Ty metodou procházení cest mají zcela po-
krýt všechny existující cesty v testované aplikaci. Vstupem programu bude
graf aplikace a testovací případy, obojí vytvořené v Oxygenu, a výstupem
spustitelné funkcionální testy. Testovanou aplikací bude UIS.
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2 Testovaná aplikace
a používané nástroje

2.1 TbUIS

2.1.1 Obecné informace
Testbed University Information System (TbUIS) je projekt, jenž se skládá
z webové aplikace University Information System (UIS) a z velkého množ-
ství funkcionálních testů včetně jejich podpůrných knihoven. Součástí tohoto
projektu je také Error Seeder – nástroj pro zanášení defektů do zdrojového
kódu.

Webová aplikace UIS je vytvořená za účelem výzkumu v oblasti testování.
Z toho důvodu je její důležitou vlastností možnost zanést do ní díky výše
zmíněnému Error Seederu různé softwarové chyby a tím vytvářet poruchové
klony, na kterých se následně snadno ověří kvalita testů a jejich pokrytí.
Aplikace byla vyvinutá v rámci diplomové práce Aplikace s možností injekce
chyb pro ověřování kvality testů na Katedře informatiky a výpočetní techniky
Západočeské univerzity v Plzni (KIV ZČU) [4]. Tato práce byla úspěšně
obhájena v roce 2018. Na ní dále navazuje aktuální diplomová práce Rozhraní
pro administraci aplikace s možností injekce chyb.

2.1.2 Webová aplikace UIS
Jak již název UIS napovídá, jedná se o napodobeninu univerzitního infor-
mačního systému. Proto jsou zde tyto tři hlavní entity – student, učitel
a předmět. Uživatel se může přihlásit jako student nebo jako učitel a podle
toho existují různé případy užití. Student si může například zapsat předmět
či přihlásit se na zkoušku, učitel má například možnost zrušit zkouškový
termín nebo ohodnotit studenta. Všechny možné případy užití jsou popsány
v tabulce 2.1.

Celý program je napsán v Javě s využitím technologií Java Server Pages
(JSP), Bootstrap, Hibernate a Spring. Program využívá relační databázi.
Z důvodu rozličnosti testování obsahuje aplikace mnoho různých běžných
webových elementů jako jsou tlačítka, modální okna, zaškrtávací políčka,
výběrové seznamy, tabulky nebo menu [6].

UIS je dobře dokumentovaná aplikace, připravená pro automatické funk-
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cionální testování – každý element má vlastní ID, každá operace oznámí svůj
výsledek a také lze kdykoli obnovit databázi do původního stavu. Na úvodní
stránce jsou též odkazy na nápovědy – nastavení databáze či různá omezení
daná specifikací. Pro usnadnění testování jsou v aplikaci již přednastavena
testovací data v dostatečné míře a rozmanitosti, takže testování může začít
okamžitě. Přednastavená data existují v různých kombinacích, aby pokrý-
vala co nejširší spektrum nastavení a testy tak mohly ověřovat i speciální
krajní situace.

Na první pohled se může zdát, že je to opravdu jednoduchá aplikace,
ale po nakreslení grafu přechodů a stavů bylo zjištěno, že obsahuje 92 růz-
ných stavů a dále 120 různých přechodů mezi nimi (uvedené počty odpovídají
grafu, který byl předpřipraven na začátku této práce).

2.1.3 Případy užití
Existují celkem tři typy uživatelů – nepřihlášený, přihlášený student a při-
hlášený učitel. Případy užití pro jednotlivé uživatele jsou v tabulce 2.1.

typ uživatele případy užití
nepřihlášený procházení webu

přihlášení
import/export databázových dat

obnovení databáze do původního stavu
přihlášený odhlášení

(student/učitel) změna osobních dat
přihlášený student zápis dalšího předmětu

odzápis svého předmětu
přihlášení na zkouškový termín ze svého předmětu

odhlášení se ze zkoušky
přihlášený učitel zápis nového předmětu k vyučování

odebrání svého předmětu
zrušení svého zkouškového termínu

vytvoření nového zkouškového termínu
vytvoření nového ohodnocení studenta

změna ohodnocení studenta
vypsání seznamu učitelů s jejich předměty

Tabulka 2.1: Případy užití dle typu uživatele UIS
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2.2 Existující funkcionální testy UIS
K aplikaci UIS bylo také vytvořeno velké množství funkcionálních testů,
k nimž existují podpůrné knihovny. Obojí je napsáno v Javě a samotné testy
využívají technologii JUnit 4 a framework Selenium WebDriver. Samotné
testy UIS nelze pro tuto bakalářskou práci použít, ale lze využít pomocného
balíku support.

2.2.1 Struktura testů
Vytvořené testy jsou organizovány do tří skupin – pasivní, aktivní a nega-
tivní.

Kategorie pasivních testů ověřuje správné zobrazení webových stránek
včetně jednotlivých elementů, u kterých kontroluje také jejich obsah. Patří
sem například test, který ověřuje, zda-li se po přihlášení studenta v jeho
menu nacházejí správné položky. Jiný test ověřuje, že položky v tabulce
zapsaných předmětů studenta odpovídají datům z databáze. Tato kategorie
obsahuje celkem 79 souborů – testů a testovacích sad.

Aktivní testy ověřují funkcionalitu aplikace pomocí provádění alespoň
jedné aktivity. Samotné testy jsou rozděleny do tří skupin – testování kraj-
ních situací, testování pomocí jediné aktivity a testy, ve kterých se provádí
více aktivit po sobě. Do testování krajních situací patří například studen-
tova změna křestního jména na jméno, které má nejkratší povolenou délku.
Příklad testu s jednou aktivitou je (po přihlášení učitele) vypsání nového
zkouškového termínu z vyučovaného předmětu. Testem, ve kterém se provádí
více aktivit, je například dokončení dvou zkoušek studenta a jejich následné
ohodnocení oběma učiteli. Aktivní testy obsahují celkem 54 souborů – testů
a testovacích sad.


[…]

<test_situation >0001 - 0201 - 0202 - 0203 - 0204 - 2700 -

2701 - 2702 - 2713 - 2714 - 2715 - 2716 - 2717 - 2099 -
0207 - 0008 - 0009 </ test_situation >
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<test_situation >0001 - 0201 - 0202 - 0203 - 0204 - 2700 -
2701 - 2702 - 2711 - 2712 - 2714 - 2715 - 2716 - 2717 -
2099 - 0207 - 0008 - 0009 </ test_situation >

<!-- Tea Others Subjects -->
<test_situation >0001 - 0201 - 0202 - 0203 - 0204 - 2800 -

2898 - 2899 - 0207 - 0008 - 0009 </ test_situation >
<test_situation >0001 - 0201 - 0202 - 0203 - 0204 - 2800 -

2801 - 2802 - 2803 - 2804 - 2099 - 0207 - 0008 - 0009 </
test_situation >

<test_situation >0001 - 0201 - 0202 - 0203 - 0204 - 2800 -
2801 - 2802 - 2805 - 2806 - 2099 - 0207 - 0008 - 0009 </
test_situation >

<!-- Tea Header -->
<test_situation >0001 - 0201 - 0202 - 0203 - 0204 - 0206 -

0208 - 0205 - 0206 - 0209 - 0008 - 0009 </ test_situation >
<!-- TEACHER - END -->

</ test_situations >
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B Uživatelská příručka

B.1 Předpoklady
K úspěšnému překladu a spuštění programu dle návodu je zapotřebí:

• operační systém Windows (testováno na verzi Windows 10)

• Java 8 a vyšší (testováno na verzi 1.8.161)

• Maven (potřeba pouze k překladu, použit ve verzi 3.5.3)

Na jiných operačních systémech nebyl program testován, avšak po úpravě
příkazů, které se nacházejí v dávkových bat souborech, je jistě možné pro-
gram přeložit a spustit i na jiném operačním systému, než je Windows.

B.2 Příprava

B.2.1 Webová aplikace UIS
Pokud UIS nechceme spouštět na adrese http://oks.kiv.zcu.cz:10008, je nutné
si připravit databázi a umístit soubor s příponou war. Provedeme tedy ná-
sledující kroky:

1. Nejprve si nainstalujeme nástroj XAMPP.

2. Poté provedeme nastavení databáze v phpMyAdmin – založíme novou
databázi s těmito údaji:

• Jméno databáze: uis-web-db
• Porovnání: UTF8_general_ci
• Username uživatele: uis-web
• Heslo uživatele: uis
• Hostname: localhost

3. V phpMyAdmin v záložce Oprávnění přidáme nového uživatele s výše
vypsanými údaji, kterému garantujeme všechna dostupná oprávnění.

4. Vložíme soubor s názvem uis.war do složky xampp\tomcat\webapps\.

5. Spustíme XAMPP a v něm MySQL a Tomcat.

Nakonec je UIS přístupná na adrese http://localhost:8080/uis/
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B.2.2 Konfigurační soubor
Do výsledného spustitelného jar souboru se vkládá také konfigurační sou-
bor a všechna další vstupní data. Je tedy nutné si před překladem pro-
gramu vše připravit – všechny tyto soubory se nacházejí ve složce src\main
\resources.

Uvnitř této složky se nachází graf ve formátech XML i SVG, testo-
vací případy ve formátu XML a dále textové soubory s obsahem data-
báze UIS. Posledním souborem je konfigurační soubor configurations.txt.
V něm si lze nastavit, která URL adresa UIS má být použita (lokální nebo
http://oks.kiv.zcu.cz:10008 ), jaký webový prohlížeč má být spouštěný a cesty
k driverům jednotlivých webových prohlížečů. Nakonec se dá nastavit, zda
má být prohlížeč spuštěný v headless módu (což znamená, že by se nezobra-
zoval, jen by pracoval na pozadí) a zda se mají ukládat snímky obrazovky,
pořizované při selhání testu.

B.3 Překlad a spuštění
Uvnitř adresáře, kde se nachází složka se zdrojovými kódy (src) a soubor
pom.xml, spustíme soubor compile.bat.

Po jeho úspěšném provedení vznikne složka target, kde se nacházejí další
podadresáře a také soubor TbUIS-generator-jar-with-dependencies.jar.
Pro generování testů stačí tento jar soubor spustit.

Jakmile se ukončí generování testů, najdeme v dané složce dva nové ad-
resáře. V prvním, který má předponu generator_path_svgs, se nacházejí
jednotlivé SVG soubory (pro každý testovací případ právě jeden). V kaž-
dém souboru je vyznačena cesta daného testovacího případu. Druhý nově
vytvořený adresář má předponu generated_tests. Nachází se zde všechny
vygenerované testy včetně test suite. Přímo dovnitř tohoto adresáře přesu-
neme soubor run_test.bat. Jeho spuštěním začne překlad vygenerovaných
testů a zároveň jejich spuštění jako sady.

Po skončení testování se v dané složce nacházejí logovací soubory. Dále
se zde nachází nová složka s předponou after_test, která obsahuje SVG
soubory s vizualizacemi výsledků jednotlivých testů i celé testovací sady.
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C Obsah CD

• Generator - obsahuje vytvořenou aplikaci, tedy veškeré zdrojové kódy
se vstupními daty (databáze, graf, testovací případy) a přeložené sou-
bory se spustitelným jar souborem

• UIS - obsahuje čtyři war soubory, jeden je nezávadná UIS verze 1.5.0,
druhý je nezávadná UIS verze 1.5.1 a zbylé dva soubory jsou poruchové
klony

• drivery - obsahuje drivery pro prohlížeče Google Chrome, Firefox
a Operu

• text_prace - obsahuje zdrojové soubory textu a také PDF soubor
s textem bakalářské práce

• db_UIS_1-5-1 - obsahuje databázová data pro UIS verze 1.5.1
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