Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jitka Poubová**

Název práce: **Generování automatických funkcionálních testů**

Obsah práce

Práce je logicky strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné informace k pochopení problému a přístupu, který studentka zvolila k jeho řešení. U některých oblastí bych uvítal více informací – např. při rozboru technologií je podobný prostor věnován Oxygenu, JUnit a Seleniu, ale zatímco poslední dva nástroje jsou dobře známé a rozšířené, Oxygen je experimentální nástroj, o kterém by mohlo být poskytnuto víc informací. Také některé výpisy kódu mi připadají zbytečně rozsáhlé a v textové podobě se v nich obtížně orientuje (např. listing 3.1 na s. 21 je zbytečně rozsáhlý, listing 2.1 by možná byl lepší v podobě odrážkového seznamu). Nic z toho ale nebrání pochopení obsahu práce.

V textu mě zarazily 2 věci – za prvé, zmínka že formát XML je ideální pro reprezentaci grafu; s tím bych souhlasil u stromů, u obecných grafů existuje řada formátů, které jsou pro grafy přímo určené (GML, TGF nebo specializovaná forma XML – GraphML). Druhá věc je výčet technologií pro práci s XML, vzhledem k tomu že vytváříte třídy, které přímo reprezentují jednotlivé prvky XML, překvapilo mě, že nezmiňujete JAXB, které pro podobné věci nabízí podporu přímo.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Dodaný software je funkční a po menším úsilí se mi podařilo program spustit a sadu testů generovat. Dodané kódy jsou přehledné a jasně komentované, jediným nedostatkem je, že není jasné, jak velkou část programu vytvořila studentka sama a jak velkou část převzala z předchozích projektů a od svého vedoucího.

Vytvořené testy jsou přehledné a pro danou aplikaci plní účel – dokáží projít zadanou cestou a ověřit že se to podařilo. Navíc jsou výsledky přehledně zobrazeny v grafu cest, který je k práci přiložen, takže je na první pohled jasné, které testy uspěly a které ne (respektive, ve které části testované aplikace je problém).

Formální úroveň

Práce je přehledná a dobře čitelná, bez výrazných chyb nebo překlepů.

Práce s literaturou

V práci je odkázáno 8 relevantních zdrojů, vesměs zaměřených na použité technologie nebo na výzkum, na který práce navazuje. Veškerá odkazovaná literatura je relevantní.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Zmiňujete, že Oxygen má nereálné požadavky na vstupní data – můžete vysvětlit v čem je konkrétně problém, jaké požadavky Oxygen klade?
2. Jak náročné by bylo Vámi generované testy vytvářet pro obecnou webovou aplikaci (pokud např. neobsahuje explicitní potvrzování akcí), respektive považujete to za možné?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15. 5. 2019 Ing. Richard Lipka, Ph.D.